Дело № 1 – 409/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-001825-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи «8» июня 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Снесаревой И.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Адлерского района города Сочи Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зверевой А.А., представившей удостоверение №№ ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Адлерский 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого 1) 16.08.2012 г. Дорогомиловским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к четырем года лишения свободы, освобожден 10.06.2016 г. по отбытию наказания, 2) 14.05.2018 г. Хамовническим районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 3) 16.08.2018 г. Тимирязевским районным судом г. Москвы по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 10.06.2020 г. по отбытию наказания; 4) 23.03.2022 г. Центральным районным судом г.Сочи Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к одному году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 25.11.2022 г. по отбытию наказания. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, 27 июля 2021 года не позднее 01 часа 59 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 находясь вблизи 

<

адрес> обнаружил на земле банковские карты, а именно: карту № № ПАО «Сбербанк России», при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2 и карту № № ПАО «Сбербанк России», при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО23. В этот момент ФИО1 осмотрел данные банковские карты, обнаружив, что данные банковские карты имеют функцию бесконтактной оплаты последний предположил, что на счету указанных банковских карт имеются денежные средства, на систематическое хищение которых из корыстной заинтересованности у ФИО1 возник преступный умысел. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал денежные средства, принадлежащие ФИО26., находящиеся на банковских картах ПАО «Сбербанк России» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО25.; ПАО «Сбербанк России» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО24

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Продукты 24» (RUS Sochi IP SVIDOVSKAYa A.A. и SHOP PRODUKTY SOCHI RUS), расположенном по адресу: г. 

<

адрес> осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу

<

адрес> на имя ФИО27., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции в указанном магазине: 27 июля 2021 года в 01 час 59 минут на сумму 945 рублей, 27 июля 2021 года в 02 часа 35 минут на сумму 836 рублей; 27 июля 2021 года в 02 часа 54 минуты на сумму 876 рублей; 27 июля 2021 года в 02 часа 56 минут на сумму 876 рублей; 27 июля 2021 года в 02 часа 57 минут на сумму 224 рубля, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО28 денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 3 757 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Продукты Сочи» (MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу

<

адрес>, на имя ФИО29 на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил транзакцию в указанном магазине 27 июля 2021 года в 04 часа 24 минуты на сумму 866 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО30 денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 866 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Продукты 24» (RUS Sochi IP SVIDOVSKAYa A.A. и SHOP PRODUKTY SOCHI RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО31., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил транзакцию в указанном магазине 27 июля 2021 года в 05 часов 02 минуты на сумму 825 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО32, денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 825 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Домашняя Выпечка» (VYPECHKA SOCHI RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО34., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине 27 июля 2021 года в 05 часов 09 минут на сумму 220 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО33 денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 220 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Продукты» (RUS SOCHI G PRODUKTY), расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Аэрофлотская, д. 1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО37., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил транзакцию в указанном магазине 27 июля 2021 года в 05 часов 14 минут на сумму 1 176 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО35., денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 1 176 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в аптеке «Планета Здоровья» (RUS SOCHI APTECHNOE UCHREZHD-IE), расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО39., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции в указанной аптеке: 27 июля 2021 года в 05 часов 41 минуту, на сумму 373 рубля; 27 июля 2021 года в 05 часов 42 минуту, на сумму 3 рубля, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО38 денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 376 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь на заправочной станции «НТК» (RUS SOCHI OOO KUBANOJL), расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил транзакцию на указанной заправочной станции 27 июля 2021 года в 06 часов 02 минуты на сумму 500 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО40 денежные средства, принадлежащие последней в сумме 500 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в аптеке «Аптека 24» (APTEKA 1 SOCHI RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу

<

адрес>, на имя ФИО41., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции в указанной аптеке: 27 июля 2021 года в 06 часов 53 минуты, на сумму 690 рублей; 27 июля 2021 года в 06 часов 55 минут, на сумму 550 рублей, 27 июля 2021 года в 06 часов 58 минут, на сумму 835 рублей, а также воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО42. на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил транзакцию в указанной аптеке 27 июля 2021 года в 06 часов 54 минуты на сумму 550 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с указанных выше банковских счетов, открытых на имя ФИО43, денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 2 625 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в общественном транспорте (RUS COCHI NKO RASCHETNYE RESHENI), маршрут которого в ходе предварительного следствия не установлен, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО44, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции по оплате проезда: 27 июля 2021 года в 07 часов 06 минут на сумму 20 рублей и 27 июля 2021 года в 07 часов 06 минут, на сумму 20 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО45., денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 40 рублей, произведя оплату проезда в общественном транспорте.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Продукты 24» (RUS SOCHI SHOP PRODUKTY), расположенном по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47., на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции в указанном магазине: 27 июля 2021 года в 07 часов 53 минуты на сумму 953 рубля; 27 июля 2021 года в 07 часов 55 минут на сумму 773 рубля, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО2, денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 1 726 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь в магазине «Продукты Сочи» (RUS SOCHI MAGAZIN PRODUKTY), расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк России» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО48 на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующие транзакции в указанном магазине: 27 июля 2021 в 09 часов 23 минуты, на сумму 970 рублей; 27 июля 2021 года в 09 часов 25 минут, на сумму 860 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО49., денежные средства, принадлежащие последней в общей сумме 1 830 рублей, приобретая товары для личного пользования и потребления.

Таким образом, в период времени с 01 часа 59 минут по 09 часов 25 минут 27 июля 2021 года, ФИО1, совершая оплату покупок, при указанных выше обстоятельствах посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО50. и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО51., тайно похитил с указанных банковских счетов, денежные средства ФИО52 в общей сумме 13 941 рубль, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем. Суду пояснил, что банковские карты он нашел возле магазина «Магнит», после чего совершил в магазинах покупки, в том числе памперсы для своей знакомой. Кроме того, полностью подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия. Ущерб им не возмещен. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в совершении кражи, т.е. в тайном хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 27 июля 2021 года примерно 00 часов 30 минут он двигался по 

<

адрес>. В указанное время, проходя мимо домовладения № 

<

адрес>, ФИО1 увидел на грунтовой поверхности земли возле дерева две банковские карты. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящиеся на расчетных счетах указанных банковских карт, сколько денежных средств на них находилось, он не знал, но хотел приобрести продукты питания в различных продуктовых магазинах. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный и неочевидный характер, он поднял их с грунтовой поверхности земли. Осмотрев карты, он понял, что банковские карты ПАО «Сбербанк России», при этом номера банковских карт последний не запомнил, как и не запомнил, на кого они были имитированы. Осмотрев банковские карты, увидел, что пин – код на указанных картах нигде записан не был, поэтому желая довести свой преступный умысел до конца, он решил, что будет приобретать продукты питания, без контактным способом, зная, что если сумма покупки не превышает 1 000 рублей, пин – код карты вводить не нужно. По пути следования он встретил свою знакомую ФИО53, с которой они гуляли. Затем он купил при помощи вышеуказанных карт, в аптеке для ее детей памперсы. После этого она уша в неизвестном для него направлении. О том, что данные карты банка «Сбербанк России» ему не принадлежат, он ей не сообщал. Далее он направился к ближайшему магазину название, которого он не запомнил, где продавали выпечку, и приобрел шаурму, расплатившись одной из банковских карт, какой именно не помнит. После этого он заходил в различные магазины, какие именно не помнит, но может с уверенностью сказать, что их было около 9, и среди этих магазинов была аптека и автомобильная заправка, что именно он приобретал, в магазинах также не помнит. Однако с уверенностью может сказать, что все покупки были до 1 000 рублей. Точные адреса и названия магазинов назвать не может, в связи, с тем, что прошло продолжительное время с момента хищения денежных средств. В тот момент, когда он расплачивался за приобретенные продукты питания, продавцы у него не спрашивали, расплачивался ли он своей банковской картой, и он им также об этом не сообщал. После того как он приобрел все необходимые ему продукты питания он выбросил банковские карты за их не надобностью, куда именно и где именно не помнит. Таким образом, им были похищены денежные средства на общую сумму 13 941 рублей. При этом, он полностью осознавал, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 26 ноября 2022 года к нему приехали сотрудники полиции и спросили, известно ли ему, что – либо по факту хищения денежных средств с банковского счета, произошедшего 27 июля 2021 года, в этот момент он понял, что его преступные действия раскрыты и признался сотрудникам полиции в совершенном им преступление. После чего сотрудники полиции предложили ему проследовать в отдел полиции на обслуживаемой территории ОП Адлерского района УВД по г. Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>», на что он дал свое согласие и проследовал с ними по указанному адресу. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаялся. В настоящий момент им предприняты меры направленные на возмещение материального вреда потерпевшей стороне, однако до настоящего момента ущерб не был возмещен. Показания даны в присутствии его защитника Демченко Р.Е. без оказания на него какого-либо морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшей ФИО54. следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает совместно со своей дочерью ФИО3 ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучкой ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время официально трудоустроена в МБОУ СОШ № 8 

<

адрес> в должности педагог музыки. Ежемесячная заработная плата составляет 40 000 рублей, которую она затрачивает на приобретение продуктов питания, оплату коммунальных услуг и иные расходы. 30.06.2021 года она вместе со своей семьей поехала в 

<

адрес>, с целью отдыха. На отдыхе вместе со своей семьей она находилась на протяжении 15 дней, после чего 15.07.2021 года она приехала в Адлерский район г. Сочи, так как в указанном городе и районе находилась ее сестра ФИО4. Так сестра последней проживала по адресу: 

<

адрес>, где также в последующем она стала проживать совместно с сестрой на время отдыха. От указанной комнаты, которая находилась отдельно от основного дома, а именно в торце слева имелся один экземпляр ключа, о том имелся ли у кого-то второй экземпляр ключа, последней было неизвестно. Так же она является пользователем и клиентом банка ПАО Сбербанк России, а также двух пластиковых карт с номером № номер счет № №, которая является дебетовой и картой на которую она ежемесячно получает заработную плату, а также она является пользователем кредитовой карты указанного банка со счетом № № с лимитом 60 000 рублей. Обе карты выпущены на ее имя. Также она является пользователем мобильного банка подключенного к ее абонентскому номеру «№», и пользователем «Сбербанк Онлайн». В ее пользовании находится женский кошелек сиренево-коричневого цвета, изготовленный из материала кожзаменителя с лаковым покрытием, в котором она и хранила указанные карты на момент ее пребывания на отдыхе совместно с сестрой. Так, 26.07.2021 года она вместе с сестрой примерно в 21 час 00 минут решили пойти в кафе, поужинать, которое располагалось около дома № 

<

адрес> с правой стороны. Так прибывая в кафе при ней находилась дамская сумочка красного цвета, в которой лежал принадлежащий последней телефон, и наличные денежные средства. Кошелек с содержимым в нем банковскими картами и иными дисконтными картами, она оставила в ранее указанной комнате на кресле, которое располагалось около входа в комнату слева. Уходя из комнаты и направившись в кафе, она закрыла дверь на замок, что точно помнит, выйдя из нее вместе с сестрой. Так в момент их с сестрой нахождения в помещении кафе находилось масса посетителей. Около их столика справа от них сидела девушка с парнем, а слева от них за столиком сидело двое парней. Далее девушка за столом осталась одна, так как ее парень ушел. Находясь в кафе между ними, а именно двумя мужчинами и девушкой завязалась беседа, после чего они все вместе пересели к ним за стол. Сестра ФИО57. почти сразу после того как к ним за стол сели указанные граждане пошла домой, пояснив, что она устала и желает отдохнуть. Забрав ключ от указанной комнаты № 9, ее сестра ушла, а ФИО58. осталась вместе с двумя мужчинами и девушкой, отдыхать в кафе. Поскольку кафе работало до 12 часов ночи, примерно в 00 часов 30 минут она пошла к себе в комнату, а двое мужчин и девушка с которыми они договорились встретиться немного позже на территории внутреннего двора дома где она проживала совместно с сестрой, пошли в ближайший магазин для того чтобы приобрести алкогольную продукцию и продукты питания, после чего продолжить распивать алкогольные напитки, так как ранее в кафе они все употребляли алкогольную продукцию. В указанное время она вошла в комнату, дверь которой не была заперта и была открыта настежь, так как в комнате очень душно, и они периодически открывали с сестрой дверь комнаты. Далее она переоделась в более удобную и комфортную ей одежду, после чего оставила в комнате на кресле сумку, где ранее она оставила принадлежащий ей кошелек, в котором находились пластиковые карты банка, ранее ей указанные. Она вышла во двор дома, присев на скамье продолжили распивать алкогольные напитки с указанными ранее гражданами общаться на разные темы. Примерно в 04 часа 00 минут двое мужчин, и девушка пошли купаться на море, а она пошла в комнату и легла отдыхать. По приходу в комнату она не заметила и не видела посторонних лиц, а также не был нарушен порядок вещей. Ее сестра отдыхала, и она также легла отдыхать, при этом дверь комнаты она не запирала. Утром примерно в 08 часов 00 минут ей поступил звонок с ранее неизвестного номера, где в ходе беседы мужчина сообщил, что он является сотрудником банка, и совершает ей звонок в связи с тем, что с принадлежащих ей карт в период времени с 02 часов 00 минут по 07 часов 30 минут производились списания денежных средств в счет оплаты в магазинах и аптеках г. Сочи. Она пояснила, что ею не производились какие - либо операции, а также покупки в указанное время, в связи с чем она попросила сотрудника банка произвести блокировку счетов на случай несанкционированного списания денежных средств. Далее она стала проверять наличие в ее кошельке банковских карт, но обнаружила их отсутствие, что ее насторожило, так как она не пользовалась ранее указанными картами, а также не хранила их в ином месте, в указанное время списания, однако кошелек оставался также в ранее указанном месте на кресле. Затем она вспомнила, что на принадлежащий ей абонентский номер должны приходить смс сообщения о времени и месте совершения покупки, а также сумме, а именно в приложении Сбербанк Онлайн, где она обнаружила смс сообщения о времени и движении денежных средств по карте. После чего просматривая историю операций ею было обнаружено, что были произведены следующие списания: в 01:59:55 (кредитная карта № списание в счет IP SVIDOVSKAYA A.A. Sochi RUS в размере 945 рублей, в 02:35:57 (кредитная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 836 рублей, в 02:54:44 (кредитная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 876 рублей, в 02:56:27 (кредитная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 876 рублей, в 02:57:08 (кредитная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 224 рубля, в 04:24:46 (кредитная карта №) списание в счет MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS в размере 866 рублей, в 05:02:05 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS в размере 825 рублей, в 05:09:00 (кредитная карта №) списание в счет VYPECHKA SOCHI RUS в размере 220 рублей, в 05:14:35 (дебетовая – зарплатная карта № 6800) списание в счет PRODUKTY RUS SOCHI G PRODUKTY в размере 1 176 рублей, в 05:41:42 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет APTECHNOE VCHREZHD-IE SOCHI RUS в размере 373 рубля, в 05:42:52 (дебетовая – зарплатная карта № №) списание в счет APTECHNOE VCHREZHD-IE SOCHI RUS в размере 3 рубля, в 06:02:13 (дебетовая карта №) списание в счет OOO KUBANOJL Sochi RUS в размере 500 рублей, в 06:53:37 (кредитная карта №) списание в счет APTEKA 1Sochi RUS в размере 690 рублей, в 06:54:36 (кредитная – накопительная карта 617 хх хххх 3218) списание в счет APTEKA 1Sochi RUS в размере 550 рублей, в 06:55:29 (дебетовая – зарплатная карта 2202 20хх хххх 6800) списание в счет APTEKA 1Sochi RUS в размере 550 рублей, в 06:58:56 (кредитная карта №) списание в счет APTEKA 1Sochi RUS в размере 835 рублей, в 07:06:01 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет NKO RASCHETNYE RESHENI SOCHI RUS в размере 20 рублей, в 07:06:01 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет NKO RASCHETNYE RESHENI SOCHI RUS в размере 20 рублей, в 07:53:29 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 953 рубля, в 07:55:54 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет SHOP PRODUKTY SOCHI RUS в размере 773 рубля, в 09:23:54 (дебетовая – зарплатная карта №) списание в счет MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUSв размере 970 рублей, в 09:25:48 (дебетовая – зарплатная карта 2202 №) списание в счет MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUSв размере 860 рублей, то есть было произведено списание в период времени с 01:59:55 по 09:25:48 27.07.2021 года. Так же ФИО2 поясняет и дополняет, что в указанное время она не совершала каких – либо покупок и не пользовалась указанными ранее картами. Банковские карты видела последний раз 26.07.2021 года при оплате за покупки товаров в различных магазинах. Также просит обратить внимание что карта указанного банка № №, является кредитной картой, на нее она внесла свои денежные средства, списанные неизвестным лицом, в связи с чем ущерб причинен последней. Таким образом, хищением принадлежащих ей карт, которые не представляют для нее материальной ценности путем списания денежных средств ей был причинен ущерб на общую сумму 13 941 рубль. Сумма в размере 13 941 рубль для нее является значительной, так как ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, которые затрачиваются на различные нужды. Ей были разъяснены права гражданского истца, она желает заявить гражданский иск на сумму причиненного ущерба в размере 13 941 рубль. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО67. следует, что 30 июня 2021 года она приехала с целью отдыха в 

<

адрес> и расселилась в комнате 

<

адрес>. Немного позже к ней приехала ее родная сестра ФИО68 с которой они в последующем стали прибывать по указанному адресу. Так проживая по указанному адресу 26.07.2021 года примерно в 21 час 00 минут, она вместе со своей сестрой пошли в кафе, которое расположено около дома № 

<

адрес>, для чтобы поужинать. Так, она вместе со своей сестрой ФИО66. находились в указанном кафе, адрес которого указать не может, так как она не знает, после чего примерно в 22 часа 30 минут она сообщила ФИО59 что хочет отдыхать, в связи с чем желает вернуться в комнату. Вернувшись в комнату, она легла отдыхать, при этом дверь комнаты последняя не запирала на замок, так как в комнате было душно, и возможно она оставила дверь комнаты приоткрытой, точно указать не может так как не помнит. Далее она уснула примерно через один час. Затем она проснулась около 02 часов 00 минут, но ФИО65А. до сих пор не было в комнате, так как она находилась в кафе. Проснувшись она вышла из комнаты примерно на 05 минут, так как сан узел находился на улице за пределами комнаты, после чего она вновь вернулась в комнату и легла отдыхать. В момент пребывания ею во сне она не слышала посторонних звуков и шума, также не может указать мог ли кто-то войти в этот момент в комнату. Немного позже от своей сестры ФИО60А. ей стало известно, что она приходила в комнату около 00 часов 30 минут, для того чтобы переодеться и положить некоторые личные вещи, а именно сумочку в которой находились денежные средства и принадлежащий ей телефон. Также со слов сестры ФИО61. было известно, что она оставила сумочку на кресле, расположенном около входа в комнату слева, где также лежал принадлежащий ей кошелек. Утром 27.07.2021 года она проснулась около 05 часов 00 минут, так как не могула уснуть. Ее сестра также находилась в комнате и отдыхала. Далее около 08 часов 00 минут от сестры ей стало известно, что ей поступил звонок от сотрудников банка ПАО Сбербанк России, которыми был задан вопрос о том производила ли она ряд операций с использованием находящихся в ее пользовании карт, а именно дебетовой и кредитовой, выданных на ее имя, что ей также было известно со слов сестры, на что она ответила нет. В ходе беседы с сотрудником банка, а также самостоятельно ею было обнаружено, что в период времени с 01 часа 59 минут по 09 часов 25 минут с принадлежащих ей карт производится списание денежных средств в размере около 13 000 рублей в счет оплаты в различных магазинах, что также ей стало известно от сестры, так как ей в указанный период времени стали приходить смс сообщения о производстве оплаты. Далее сестра пояснила, что в ее кошельке отсутствует две принадлежащие ей банковские карты ПАО Сбербанк России на ее имя, одна из которых является дебетовая, а втора кредитная карта. Она спросила у сестры как такое возможно, на что сестра пояснила, что она не производила каких либо покупок, так как карты лежали в кошельке, а кошелек находился в комнате, то есть она не брала с собой в кафе банковские карты. Так как ее сестре, и ей было неизвестно каким образом пропали карты из принадлежащего ей кошелька, о данном факте ФИО63. было сообщено в отдел полиции 

<

адрес>. Посторонних лиц в комнате в момент ее возвращения вечером она не видела, ключ от комнаты у нее с ФИО64. был один на двоих, имелся ли у кого дубликат ключа ей также неизвестно. Кто мог совершить данные и описываемые ею действия ей неизвестно. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО69. следует, что у нее ранее был знакомый по имени ФИО1 Казанферович, с ним она познакомилась примерно в марте 2021 года прогуливаясь в 

<

адрес> В настоящее время они с ним отношения не поддерживают. Так же о нем известно, что ФИО1 уроженец 

<

адрес>. Ранее был судим по ст. 158 и ст. 228 УК РФ. В то время он вел антиобщественный образ жизни, злоупотреблял спиртными напитками, постоянного места жительства как ей было известно, он не имел. Проживал в заброшенных домах. 27.07.2021 года рано утром около четырех утра, она прогуливалась в 

<

адрес>, где в районе круглосуточного аптечного магазина 24, она случайно встретила Имрана, который предложил ей погулять с ним, на что она согласилась. Через некоторое время ФИО1 ей сказал, что у него имеются две карты банка «Сбербанк России», которые принадлежат ему. После этого они с ним по его просьбе зашли в круглосуточную аптеку 24, расположенную по адресу 

<

адрес> где Имран купил ее детям детские памперсы. Когда ФИО1 отдал ей вышеуказанные памперсы, она попрощавшись с ним, ушла к себе домой по вышеуказанному адресу. После этого ФИО1, она больше не видела.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО71. следует, что в городе Сочи она проживает по адресу: 

<

адрес> На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких-либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Ранее она была трудоустроена в продуктовом магазине «Продукты Сочи 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора и продавца. В ее должностные обязанности входили кассовый расчет клиентов магазина, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом в магазине был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» был осуществлен ряд операций по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 01 час. 59 мин. оплату товара на сумму 945 рублей; в 02 час. 35 мин. оплату товара на сумму 836 рублей; в 02 час. 54 мин. оплату товара на сумму 876 рублей; в 02 час. 56 мин. оплату товара на сумму 876 рублей; в 02 час. 57 мин. оплату товара на сумму 224 рубля; с банковской картой № № банка ПАО «Сбербанк» был осуществлен ряд операций по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 05 час. 02 мин. оплату товара на сумму 825 рублей; в 07 час. 53 мин. оплату товара на сумму 953 рубля; в 07 час. 55 мин. оплату товара на сумму 773 рубля. Однако кто осуществлял расчет с указанных карт она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО72. следует, что в городе Сочи она проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Она трудоустроена в продуктовом магазине «Продукты Сочи», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. В ее должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов магазина, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом в магазине был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» была осуществлена операция по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 04 час. 24 мин. оплату товара на сумму 866 рублей. С банковской картой № № банка ПАО «Сбербанк» был осуществлен ряд операций по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 09 час. 23 мин. оплату товара на сумму 970 рублей; в 09 час. 25 мин. оплату товара на сумму 860 рублей. Однако кто осуществлял расчет с указанных карт, она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО73 следует, что в городе Сочи она проживает по адресу: 

<

адрес> На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Она трудоустроена в продуктовом магазине «Домашняя выпечка», расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, д. 187, в должности продавца. В ее должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов магазина, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом в магазине был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» была осуществлена операция по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 05 час. 09 мин. оплату товара на сумму 220 рублей. Однако кто осуществлял расчет с указанной карты, она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО74. следует, что в городе Сочи он проживает по адресу

<

адрес> На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здоров, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких либо психических расстройств и заболеваний у него не было. Он трудоустроен в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. В его должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов магазина, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года он находился на рабочем месте, при этом в магазине был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако он просмотрел историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» была осуществлена операция по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 05 час. 14 мин. оплату товара на сумму 1 176 рублей. Однако кто осуществлял расчет с указанной карты он не помнит, ему по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО75. следует, что в городе Сочи она проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Она трудоустроена в аптеке «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности заведующей аптеке. В ее должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов аптеки, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом в аптеке был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» был осуществлен ряд операций по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 05 час. 41 мин. оплату товара на сумму 373 рубля; в 05 час. 42 мин. оплату товара на сумму 3 рубля. Однако кто осуществлял расчет с указанной карты, она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО76. следует, что в 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Она трудоустроена на автозаправочной станции «НТК», расположенной по адресу

<

адрес>, в должности оператора-кассира. В ее должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов автозаправочной станции, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом на автозаправке «НТК», был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» была осуществлена операция по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 06 час. 02 мин. оплату покупки на сумму 500 рублей. Однако кто осуществлял расчет с указанной карты, она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО77. следует, что в городе Сочи она проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, физически и психически здорова, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Каких-либо психических расстройств и заболеваний у нее не было. Она трудоустроена в аптеке «Аптека 24», расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности фармацевта первостольника. В ее должностные обязанности входит кассовый расчет клиентов аптеки, в том числе посредством оплаты банковской картой через терминал. Так, 27.07.2021 года она находилась на рабочем месте, при этом в апетке был очень большой поток людей и всех запомнить не удается. Однако она просмотрела историю операций по кассовому терминалу и может пояснить, что банковской картой № банка ПАО «Сбербанк» был осуществлен ряд операций по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 06 час. 53 мин. оплату товара на сумму 690 рублей; в 06 час. 55 мин. оплату товара на сумму 550 рублей; в 06 час. 58 мин. оплату товара на сумму 835 рублей. С банковской картой № № банка ПАО «Сбербанк» была осуществлена операция по кассовому терминалу, а именно 27.07.2021 года: в 06 час. 54 мин. оплату товара на сумму 550 рублей. Однако кто осуществлял расчет с указанных карт, она не помнит, ей по данному поводу ничего не известно.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, помимо вышеуказанных показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом проверки показаний на месте с фото таблицей от 26.11.2022, в ходе которой подозреваемый ФИО1 добровольно рассказал об обстоятельствах совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО79 и указал на места, где совершала оплаты банковскими картами банка ПАО «Сбербанк России» № №, № №, на имя ФИО78

Выпиской по счету об операциях по картам банка ПАО «Сбербанк России» № № на 1 листе и банка ПАО «Сбербанк» № № на 1 листе - приложенные к допросу ФИО80. – хранятся в материалах уголовного дела.

Выпиской из расчетного счета банка ПАО «Сбербанк России» № № банковской карты № №, № № банковской карты № № на 3 листах – хранятся в материалах уголовного дела.

Протоколом осмотра документов от 01.09.2021, согласно которого осмотрены выписки по счету дебетовой и кредитной карты за период с 26.07.2021 по 27.07.2021 ПАО «Сбербанк России» на 2 листах, с фото таблицей на 4 листах, предоставленные потерпевшей ФИО2 

Протоколом осмотра документов от 30.11.2022, согласно которого осмотрены выписки по счету дебетовой и кредитной карты за период с 25.07.2021 по 27.07.2021 ПАО «Сбербанк России» на 3 листах, с фото таблицей на 1 листе, предоставленные ПАО «Сбербанк».

Протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей от 10.01.2023, согласно которого осмотрен: магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес> в котором находится расчетно-кассовый терминал, где обвиняемый ФИО1 расплачивался ранее найденными им банковскими картами ПАО «Сбербанк России».

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023, согласно которого осмотрена: аптека «Планета Здоровья» по адресу: 

<

адрес> в которой находится расчетно-кассовый терминал, где обвиняемый ФИО1 расплачивался ранее найденными им банковскими картами ПАО «Сбербанк России».

Протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей от 27.07.2021, в ходе которого с участием ФИО82 ФИО81 осмотрено место совершения преступления – комната № 9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено место хищения двух банковских карт ПАО «Сбербанк».

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

С учетом, представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которым признает его вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра он не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствия, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, а именно в виде лишения свободы, без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового.

Оснований для применения отсрочки отбывания подсудимому наказания, для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО83. на сумму 13 941 рубль, подлежит удовлетворению в полном объеме и должен быть взыскан с подсудимого ФИО1 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 26.11.2022 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить полностью, взыскав с ФИО1 в счет причиненного ущерба – 13 941 (тринадцать тысяч девятьсот сорок один) рубль. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписки по счету об операциях по картам банка ПАО «Сбербанк России» № № на 1 листе и банка ПАО «Сбербанк» № № на 1 листе - приложенные к допросу ФИО84.; выписка из расчетного счета банка ПАО «Сбербанк России» № № банковской карты № №, № № банковской карты № № на 3 листах – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов